PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO N° 11/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n® 8.666/93 e alteragcdes posteriores, autoriza ¢ torna
publico o seguinte processo de Inexigibilidade de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAOQ

CONTRATADA: PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA,
CNPJ N° 35.895.086/000142.

OBJETO: Para a contratagdo de empresa ou profissional legalmente habilitado especifico
para elaboragio de PROJETO DE PAVIMENTACAO RUA CONCEICAO, justifica-se a
escolha da contratada.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 25,’caput, da lei 8.666/93, e alteragfes posteriores, e
Chamamento Pablico 01/2022 do CISCAL

VALOR GLOBAL: R$ 4.230,00.

PRAZO: 60 dias.

PAGAMENTO: integral

DOTACAO ORCAMENTARIA:

2463-333903905000000 — Servigos Técnicos Profissionais - SEMPOV.

Portdo, 13 de fevereiro de 2025.

DELMAR * Assinado de forma digital por

" DELMAR HOFF 2685604 3004

HOFF:26886081 004 Bathos: 20250213 13:10:58 0300°

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portac

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro

Cidade: PORTAO Estado:RS Cep:93180-000

Requerimento

2025/1128
06/02/2025

Processo de Inexigibilidade de licitagéo
4165

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

5135004200

RUA 09 DE OUTUBRO
CENTRO
PORTAO

70928 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OBRAS E VIACAO

(51)35004214

(51)35004218

RUA 09 DE OUTUBRO __
CENTRO 193180-000
PORTAO '-

DEPTO COMPRAS
Abertura de Inexigibilidade n° 11/2025, solicitagao 437/2025, com base legal do artigo 74 IV da
lei 14.133/21, para contratagdo de empresa técnica especializado via consércio CISCAI.

N. Termos
Deferimento
/ Municipio de Portao, 6 de fevereiro de 2025
2
J { EPARTAMENTO - COMPRAS
Multi24h - Tecnologia em Gestao Pubiica, Sistema: Protocele Geral Emitido por JONATHAN RUAN BARROS ACEDERO

Data de emissao 06/02/2025. Hora da emissao 08:40:50 Pagina 1 de 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAIS/SERVICOS N° 2025/437
COMUNICAGAQ INTERNA: 011/2025
OBJETO: REQUER PARECER JURIDICO SOBRE A VIABILIDADE DA

CONTRATAGAO CISCAi NA FORMA DE CREDENCIMANENTO -
CHAMAMENTO PUBLICO 01/2022 CISCAI
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

A PGM recebeu para andlise e emissao de parecer, oriundo do
Departamento de Compras, sobre o Credenciamento da Licitagdo efetuada pelo
Consorcio CISCAI, conforme requisicdo anexa.

E o breve Relatoério.

A Lei Federal n° 14.133, traz os seguintes requisitos para o0

credenciamento:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

{...)

XLl - credenciamento: processo administrativo de chamamento
pablico em que a Administragdo Publica convoca interessados em prestar
servicos ou fornecer bens para que, preenchidos os requisitos
necessarics, se credenciem no 6rgao ou na entidade para executar o
objeto guando convocados;

. (...)
SRR Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigdio, em
especial nos casos de:

(...

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;

()

Art. 79. O credenciamento poderd ser usado nas seguintes
hipéteses de contratagao:

| - paralela & ndo excludente: casc em que & viavel e vantajosa para

a Administracao a realizagéo de contratagdes simultdneas em condi
padronizadas; &

Il - com selegao a critério de terceiros: caso em que a selegic do
contratado esta a cargo do beneficiario direto da prestagao;




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

lll - em mercados fluidos: caso em que a flutuagéo constante do
valor da prestagio e das condicbes de contratagdo inviabiliza a sele¢ao
de agente por meio de processo de licitagao.

Outrossim, transcreve-se abaixo o parecer exarado pelo departamento juridico

do conséreio, concluindo pela possibilidade da contratagdo solicitada:

®

-

N7
CiscCal
T

PARECER

Chegs a esia asscssoria juridics contratada demanda do Municipio de Portio
acerca dio Editel de Credenciamento para a3 prostocdy dos servigos médicos ¢ do
convindo pars aguissgbo de mesriais ¢ sorviges fiomade entre o consdrcio ¢ o
Municipio,

A demanda veio Jdo departmnento juridica ¢ di secretaria mmnicipal da saide.
Versa, e sama, sobre 0 provesso & pagamento des profissionais.

Fol nealizada roumdo sobge o tema zinds no més de abrit ne sede do consdrcio.

Imperioso afiemar que o Musicipio de Portio fonx o8 servigos desde 2018, sem
que haje neste poriodo, quatquer alieracio sigaificativa no processo de credencismento
oip da prestaco dos servigos,

Quanto ao pagamento, farma de conrole, scalizaclo, msiromentos fiscais ¢
contibeis da contrataclo cabe a0 Municipio definir iofcrnamente a forma de faad-lo.
N0 cabe ac consdroio gerenciar & atividade adrinsseativa interne do Municipio.

Ouanto 4 legalidade ds comrateche, ado i, até o presente momento, gquelquer
micula o apontzmente no adital de credenciamonto. 0 gee penmite abirmar que, o
mesno & legal, e gue tode ato sdministrative tem presencldo de legitimidade €
validade.

Por fim. muesme gue desnecessdrio, vake rossaltar que a Lei Federal 4.320064
segola 2 forma de Niquidaghio do despese ¢, por obvio, deve ser segulda pola
Admintstraciio Municipal.

Objetivaunarte. Nio he reasalva, atd 0 wmomenio quanto 3 legalidade do

procedimento, () processd contdbil de pagamento deve ser regulsdo e parametrizado
peda Administracho, observado o disposto n Lei 432064

£ o parecer, sabvo methor julzo.

Maontenegro, 24 de maic de 2023,
B P SN S N L ok -

VIRINA LTI 0
S AN ST B ML 5
e gL S A D N

Eeonarda Iacoby
Asgessor Juridico Conuratade.

Consorco internunicipst do Vake do Ric Cai - CHSCAI '
ftua Ramiro Barcelcs, 1248 Sobreisia — Contre Monkenegro - RS

TelFax: (51 3632 149745713057 212251} 30872324
Emai, ciecaidhoimal com




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT’AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Dessa forma, ratificando o parecer acima, a PGM opina pela possibilidade da
Municipalidade em efetuar o credenciamento da licitagdo efetuada pelo
Consorcio CISCAI, com base o artigo 74, IV, combinado com o artigo 79 da Lei
Federal n® 14.133.

Bem como pela possibilidade da utilizac@o da Lei Federal n® 8.666; para tanto, a
PGM ratifica 0 parecer n ° 211/2022 exarado pela Delegacgdes de Prefeituras
Municipais — DPM, se os procedimentos licitatérios terem sido realizado sob a
égide da Lei Federal n° 8.666.

Para fanto, faz-se constar, que a PGM ja exarou parecer, em 30/04/2024, que
tratou sobre ‘“licitagdo efetuada pelo consércio pro-sinos pela lei 8.666
possibilidade do consorciado aderir a licitagdo e obrigagdo da empresa
tecnosweb tecnologia e gestdo ltda efefuar a adequacéo do sistema” caso que

se assemelha ao objeto do presente parecer.

Outrossim, a PGM ratifica o parecer ja exarado, que opinou pela viabilidade da
contratagdo pré-sinos na forma de credenciamento pela lei n° 8.666, com fulcro
no artigo 57, Il, conforme consulta n° 05364/2024 da Delegagbes de Prefeituras
Municipais — DPM — parecer solicitado através da COMUNICACAO INTERNA Ne
22/04/2024.

Dessa forma, devido a questbes técnicas _informadas pela empresa

TECNOSWEB TECNOLOGIA E GESTAO LTDA, responsavel pela gestdo do

sistema MULTI (sistema utilizado pelo municipio para o cadastramento e

procedimentalizacéo das licitacbes e dispensas), que atestam a impossibilidade

de cadastramento de inexigibilidade de licitacdo com fulcro na antiga lei de

licitacBes, conforme documentacdo que_consta arquivada no departamento de
compras, podera ser efetuado, PROVISORIAMENTE, o cadastramento no




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

sistema como inexigibilidade pela lei 14.133. até que se realizem as
| adequacdes necessarias.

E o parecer.

Portédo, 31 de janeiro de 202

Alexiaindre Takeo Sato
OAB/RS 40.859
Procurador-Geral



¥ Municipio de Portio Solicitagdo de Compra de
@ CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/437
{ Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Centro de Custo: 68 - SEMPOV
Usuario Solicitante: ARACEL|I RODRIGUES DAUDT (Usuério: araceli.daudt)
Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 30/01/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Céd Total por Despesa
2025 7 1 4 122 2 2025 1 333903905000000 SERVICOS TECNICOS 2463 R$4.230,00
PROFISSIONAIS
333903900000000 OUTROS SERVICOSDE 705
TERCEIROS - PESSQA JURIDICA
Projeto: Manutencao Secr.,de Obras e Viacao
Orgéo: 7 - SECR. DE PLANEJAMENTO , OBRAS E VIACAC
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugdo: Sala da Engenharia - Centro de Eventos Anténio Carlos Dias
Valores do tipo referéncia
Item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 2463 38657 - EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROJETOS DE ENGENHARIA UN 1,0000 4.230,0000 4.230,00

Para elaboragio de Projetos Completos

Totalizador do tipo referéncia 1,0000 4.230,0000 4.230,00

Complemento e Assinaturas

Descrigdo Contratagao de empresa ou profissional legalmente habilitado especifico na area de engenharia, para elaboracdo de PROJETOS DE
PAVIMENTAGAO DA RUA CONCEIGAQ, conforme especificagdes no Termo de Referéncia em anexo.

RUA CONCEIGAO
Valor: R$ 4.230,00
Entrega: 60 dias

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Guilherme Martini
LOCAL DE ENTREGA: Sala da Engenharia - Centro de Eventos
HORARIO DE ENTREGA: 07 as 14h.
Pagamento em depdsito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n® da requisicdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancéarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: engenharia.araceli@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 3500-4218 c/ Araceli
Justificativa: Contratagdo de empresa ou profissional legalmente habilitado especifico na area de engenharia, para elaboragdo de PROJETOS DE
PAVIMENTAGAO DA RUA CONCEIGAO, conforme especificagdes no Termo de Referéncia em anexo.

RUA CONCEICAO
Valor: R$ 4.230,00
Entrega: 60 dias

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Guilherme Martini

LOCAL DE ENTREGA: Sala da Engenharia - Centro de Eventos

HORARIO DE ENTREGA: 07 as 14h

Pagamento em deposito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢do de empenhoe ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: engenharia.araceli@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor: 3500-4218 c/ Araceli

; Axdeyiio gvila

RODR VALENTE ARDEMIO SILVEIRA DAVILA
Secretd a,Fa EMICMA Secretario Municipal
aria da Fazenda Obras e Agricultura
Multi24h - Tecnologia em Gestéo Publica, Sistema: Compras e Licitagdes Emitido por ARACELI RODRIGUES DAUDT

Data de emissao 30/01/2025, Hora da emissao 08:55:56 Pagina 1 de 1
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MUNICIiPIO DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

COMUNICAGAO INTERNA - N° 011/2025

DE: Araceli Daudt Setor: Engenharia

PARA: Dr. Alexandre Takeo Sato Setor: Departamento juridico

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO QUANTO A CONTRATACAO
VIA CISCAI

Necessitamos da Contratagdo de empresa ou profissional legalmente habilitado
especifico na area de engenharia, para elaboragdo de PROJETOS DE PAVIMENTACAO
DA RUA CONCEICAO, conforme especificagdes no Termo de Referéncia n? 02/2025 e
Solicitagdo de Compras 2025/437, ambas em anexo.

Tendo em vista o Edital de Chamamento Publico do Consdrcio Intermunicipal
do Vale do Rio Cai - CISCAI - 2022/01 que tem como objeto: horas de servigos de
engenharia.

Observando a pesquisa de mercado realizada e que o orgcamento de menor
valor é o da empresa PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS, no valor total de
R$4.230,00, empresa inscrita e homologada conforme Processo Administrativo
40/2022 do Consorcio.

Sendo assim, solicito parecer juridico para utilizar a carona no certame
realizado pelo consorcio.

Portdo, 30 de janeiro de 2025.

/
AraMrigues Daudt

Arquiteta - CAU N° A100954-0
Prefeitura Municipal de Portic




MUNICIiPIO DE PORTAO

TERMO DE REFERENCIA N°© 02/2025

PROJETO DE PAVIMENTACAO DA
RUA CONCEICAO

Pavimentacao com CBUQ, Drenagem
Pluvial, Sinalizagdo Viaria Vertical e
Horizontal e Acessibilidade de Passeio
Publico

Portdo, 15 de janeiro de 2025



MUNICIPIO DE PORTAO

Objeto

A contratada prestara servicos de projetos executivos e or¢amenta¢do para a pavimentacdo em
CBUQ, drenagem pluvial, sinaliza¢io viaria vertical e horizontal e acessibilidade de passeio da seguinte rua:

Rua Conceicdo

Local (rua) Extensido (m} Largura da Pista Area Total (m?)

Trecho & ampliar 152 m 9m 1.368 m?

Localizacao da rua




MUNICIPIO DE PORTAO

As medidas de Largura e Extenséo deverdo ser conferidas no local e poderao sofrer alteragido em caso
de necessidade.

Inicio da rua Meio da rua

A Contratada devera disponibilizar, durante o prazo de execugao dos servigos, equipes conforme
abaixo discriminado:

a) EQUIPE DE TOPOGRAFIA;

b) EQUIPE DE SONDAGEM;

¢) EQUIPE DE PROJETO; e

d) EQUIPE DE ORCAMENTOS.

Os projetos a serem contratados, destinam-se a fornecer todos os elementos necessarios para a
execugio completa de uma obra, de acordo com as normas pertinentes da ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
NORMAS TECNICAS - ABNT e DNIT, e sera composto de:

a) Levantamento topografico planialtimétrico;

b) Sondagem de solo de acordo com as exigéncias do DNIT/DAER, conforme necessidade para

execucdo do projeto.

¢) Projeto completo, contendo levantamento, terraplenagem, drenagem nos dois lados das vias a

ser definido o tipo, pavimentagio, indicagdo de lombadas redutoras de velocidade, projeto de
sinalizagio vidria vertical e horizontal e todos os projetos complementares ou alteragbes que
vierem a ser solicitadas pela Fiscalizagdo do Contrato;

d) Orgamentos, planilha de BDI, meméria de calculos e encargos sociais;

e) Cronograma fisico-financeiro.

Sdo itens minimos obrigatoérios do projeto a ser entregue pelo contratado:

a) Estudo preliminar de sondagens e elementos topograficos;

b) Planta de localizagio do empreendimento;

¢} Planta de localizagio de jazidas, bota-fora e unidades industriais;

d) Projeto de terraplenagem com planta baixa planialtimétrica, perfil longitudinal e se¢oes
transversais com os volumes de movimentacdo de terra;
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e) Projeto de drenagem pluvial nos dois lados da via, com planta baixa, detalhes construtivos,
plantadas bacias contribuintes e dimensionamento das tubulagdes, bocas de lobo, pogos de visita
e demais elementos necessarios para a drenagem da via;

f) Projeto de pavimentag¢do com planta baixa, se¢do tipo e dimensionamento;

g) Projeto de sinalizagio vidria vertical e horizontal e detalhamento dos elementos construtivos;

h) Projeto de Acessibilidade nos passeios publicos, conforme NBR-2050, quando solicitado no
Objeto deste;

i) Relatorio do projeto, contendo memorial descritivo, relatorio fotografico, memoria de calculo,
cronograma fisico-financeiro, planilha detalhada de BDI, planilha de encargos sociais e planilha
de orgamentao;

j) ART - Anotagido de Responsabilidade Técnica do projeto e or¢amento.

A Contratada podera subempreitar os servigos de topografia, porém continuard responsavel pelos
mesmos e pela execugdo financeira dos contratos.

Todos os projetos deverio ser objeto de andlise pelos diversos érgdos competentes, visando a sua
aprovagdo e posterior vistoria.

0O projeto devera ser totalmente detalhado. Além dos detalhes fornecidos pela Contratada, poderdo
ser solicitados detalhes especificos com o objetivo de dirimir dividas na forma ou técnica de execugao.

O projeto devera ser acompanhado de suas especificagdes técnicas, que serdo avaliadas e aprovadas
antes da entrega final do mesmo. Caso seja considerada necessdria a ampliagio ou complementagio das
especificagdes técnicas, caberd a Contratada a sua execugdo, mesmo que os trabalhos ja tenham sido aceitos
pela fiscalizagdo.

A Empresa Contratada ficara responsavel pelo atendimento das diligéncias e comparecimentos
enviados pelos érgdos responsdveis pelas aprovagdes dos projetos tantas vezes quantas forem necessarias
até a obtencdo de suas aprovagoes.

0 orcamento devera ser realizado baseado na tabela SINAPI de custos de composigdes sintéticos dos
servigos, disponivel no site da Caixa Econdmica Federal. Segundo o texto da Lei n® 12017/2009, “o custo
global de obras e servigos contratados e executados com recursos dos orgamentos da Unido serd obtido a
partir de custos unitarios de insumos ou servi¢os menores ou iguais 8 mediana de seus correspondentes no
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Indices da Construgio Civil - SINAPI, mantido e divulgado na
Internet, pela Caixa Econdmica Federal.” Nos casos em que o SINAPI ndo ofereca custos unitarios de insumos
ou servigos, poderdo ser adotados aqueles disponiveis em tabela de referéncia formalmente aprovada por
6rgio ou entidade da administragio piblica federal.

A Empresa Contratada deverd apresentar Memodria de Calculo das composi¢bes da Planilha
Orgamentdria. Além disso, deverd apresentar uma planilha com o detalhamento da composi¢do do BDI
(Bonificagdes e Despesas Indiretas), com seus respectivos percentuais praticados, segundo a metodologia
preconizada pelo Acordio 2622/2013 do Tribunal de Contas da Unido (TCU). Também devera ser
apresentado planilha detalhada de encargos sociais conforme a respectiva tabela SINAPL
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0 autor da planilha or¢amentaria devera apresentar declaragio expressa quanto a compatibilidade
dos quantitativos da planitha orgamentaria com os quantitativos dos projetos de engenharia e os custos
constantes na referida planilha com os custes de SINAPL

A Empresa Contratada devera informar no escopo da Planilha Or¢amentaria e do Cronograma Fisico-
financeiro:

a) Objeto do Plano de Trabalho aprovado;

b) Endereco completo da obra;

¢) Data de elaboragio do documento {dd/mm/aaaa);

d) Data base de consulta da Tabelado SINAPI;

e) Valor do BDI (%) praticado;

f) Area de intervengio da obra.

A empresa deve possuir no quadro funcional, profissional de nivel superior detentor de atestados de
responsabilidade técnica por execugio de obras e/ou servigos de complexidade tecnolégica operacional
equivalente ou superior ao objeto desta licitagdo, da seguinte forma:

e Prova daempresa possuir no quadro profissional de nivel superior, serd feita, em se tratando de sécio
da empresa, por intermédio da apresentagdo do contrato social e no caso de empregado, mediante
copia da Carteira de Trabalho e Previdéncia Social (CTPS) ou contrato firmado entre as partes;

¢ Provade que o profissional é detentor de responsabilidade técnica, sera feita mediante apresentacdo
de atestados fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou privado, devidamente registrado
no CREA, acompanhado de CAT;

DA ELABORACAO DE PROJETOS

A Contratada devera utilizar a estrutura existente em seu escritério para a realiza¢do destes servigos,
devendo dispor de todo material necessario para executar este servico a contento, assim como
equipamentos de informatica, software de CAD, ou similar, servicos de plotagem de plantas ou outra que a
fiscalizagdo determinar, inclusive com fornecimento de papel e todo material de escritorio e expediente
necessario, bem como capacidade de gravagdo em PEN DRIVE dos documentos e plantas gerados. Estes
custos estardo inclusos nos pregos dos servigos.

Os projetos realizados pela Contratada passardo a ser de propriedade do Municipio, podendo este
fazer uso dos mesmos em mais de uma ocasido em local gue lhe convier, sem direito a pagamentos extras e
Direito Autoral do projeto por parte da Contratada.

PRAZO DE EXECUCAO DO SERVICO
0 prazo de execugdo do servigo serd de 60 dias a contar da data da ordem de inicio.
DO PAGAMENTO E ENTREGA DO OBJETO

A empresa contratada deverd entregar 2 vias fisicas plotadas e um Pen Drive por lote com Arquivos
dos projetos, orgcamentos e documentos.

5
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Os pagamentos serdo realizados apds a entrega completa e sua aprovagdo pela fiscalizagdo do
contrato.

0 Cronograma poder4 sofrer alteragdo em caso de necessidade da contratante, devendo a contratada
ser previamente comunicada.

OBSERVACOES FINAIS

As dividas deverao ser tratadas com o setor de Engenharia do Municipio de Portdo.

Arakceli rigues Daudt
rquiteta e Urbanista

CAU A100954-0



Fis
PAVIMETRIA

CONSULTORIA E PROJETOS

PROPOSTA ORCAMENTARIA PARA PROJETO PARA PAVIMENTACAO DA
RUA CONCEICAOQ

CLIENTE: Municipio de Portéo

CONTRATADO: PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA
LTDA

Rua Balduino Pedro Vier, 954, Bairro dos Estados, Estrela/RS

CNPJ 35.895.086/0001-42

OBJETO: Elaboracao de projeto executivo e orcamentacao para a pavimentagao em
CBUQ, drenagem pluvial, sinalizagéo viaria vertical e horizontal e acessibilidade de
passeio da Rua Conceigéao.

O volume de projetos consiste em:

a) Estudo preliminar de sondagens e elementos topograficos;

b) Planta de localizagdo do empreendimento;

c) Planta de localizagédo de jazidas, bota-fora e unidades industriais;

d) Projeto de terraplenagem com planta baixa planialtimétrica, perfil longitudinal e
secdes transversais com os volumes de movimentacao de terra;

e) Projeto de drenagem pluvial nos dois lados da via, com planta baixa, detalhes
construtivos, plantadas bacias contribuintes e dimensionamento das tubulagées,
bocas de lobo, pogos de visita € demais elementos necessarios para a drenagem da
via;

f) Projeto de pavimentagao com planta baixa, se¢éo tipo e dimensionamento;

g) Projeto de sinalizagao viaria vertical e horizontal e detalhamento dos elementos
construtivos;

h) Projeto de Acessibilidade nos passeios publicos, conforme NBR-9050;

i) Relatorio do projeto, contendo memorial descritivo, relatério fotografico, memaria de
calculo, cronograma fisico-financeiro, planilha detalhada de BDI, planilha de encargos
sociais e planilha de orgamento;

j) ART — Anotacao de Responsabilidade Técnica do projeto e orgamento individual

por lote.

E-mail: y ;\
projetos@pavimetria.com.br
cnpa: PAVIMETRIA © 5199717.3120

35.895.086-0001/42 CONSULTORIA E PROJETOS



Fis
PAVIMETRIA

CONSULTORIA E PROQIETOS

VALOR DA PROPOSTA: R$ 4.230,00

ENTREGA DO PROJETO: 60 dias.

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias.

OBSERVAGCOES: Os volumes que contemplam o projeto executivo sera entrega em
midia digital, com os documentos editaveis e em pdf. .

Todas as pendéncias técnicas, referente ao objeto da proposta, serdo respondidas
pelas contratada até que o projeto seja aprovado para a execugao.

Os documentos exigidos para a aprovagao serao providenciados pela contratante.

Estrela, 24 de janeiro de 2025.

Atenciosamente.

Assinado de forma digital

4205¢936-750 por
f-458-8200-6 Gty

3ada8b24f5( Dadosi 20250123

16:43:29 -03'00°

ROGER ANDRE WERLE
ENGENHEIRO CIVIL
CNPJ 35.895.086/0001-42

E-mail: i y ;\
projetos@pavimetria.com.br
— PAVIMETRIA © 5199717.3120

35.895.086-0001/42 CONSULTORIA E PROJETOS




16/09/24, 10:24

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ
35.895.086/0001-42
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | BAT DEABERTURA

CADASTRAL

06/01/2020

NOME EMPRESARIAL

PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA

sedrirfedrdink

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servicos do engenharia

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia
71.18-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados & arquitetura e engenharia

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empreséria Limitada

LOGRADDURO

R BALDUINO PEDRO VIER

NUMERO
954

COMPLEMENTQ

ek

CEP
95.880-000

BAIRROMDISTRITO
DOS ESTADOS

MUNICIPIO
ESTRELA

UF
RS

ENDEREGC ELETRONICC

CNCCONTABIL@BEWNET.COM.BR

TELEFONE
(51) 3712-1454

Pl

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

06/01/2020

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGCAC ESPECIAL

Ak &

ik

DATA DA SITUACAD ESPECIAL

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 16/09/2024 as 10:12:53 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 35.895.086/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidio & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Onico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidso emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:49:31 do dia 25/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 24/05/2025,

Cédigo de controle da certidéo: A8A4.8F1D.352C.92A2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARI
CNPJ base: 35.895.086/

Obs.: A presente certid2o é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 13 dias do més de FEVEREIRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, n&o elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagtes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certidao Negativa®, porém, caso n&o sejam pagas as taxas cartoriais, 0 débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitago:

a) de tributos devidos mensaimente e declarados na Declaragéc Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes peio Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventdrio, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugao de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidéo é vélida até 13/4/2025.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 33241287
Autenticacio: 43569461

A e 1S




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Estrela
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Municipal
N2 2196/2025 A

Certidao de Débitos - Contribuinte

PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA, 35.895.086/0001-42, RUA
BALDUINO PEDRO VIER n¢ 954, DOS ESTADOS, Estrela - RS.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da
Secretaria da Fazenda do Municipio, constatamos ndo existir pendéncias em nome do
contribuinte acima identificado, nesta data.

Esta Certiddo engloba pendéncias do proprio CPF/CNPJ ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao
descumprimento de obrigag6es tributarias acessorias.

Vilida até 17/03/2025 - Fornecimento gratuito

Estrela/RS, 13/02/2025

Emitido via Portal do Cidaddo
Consulte a autenticidade deste documento no seguinte enderego eletronico: estrela.atende.net

Cddigo de Autenticidade: WGT211201-000-HQAYLCPHMVKOQQO-3

Rua Julio de Castilhas, 380 - Centro - Estrela - RS
Fone (51) 3981 - 1000 - e-mail: arrecadacao@estrela.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddo Negativa de Débitos - Geral

Certiddo Ano/Nimero: 2025/1211

Dados do Contribuinte
Razio Social: PAVIMETRIA CONS
CNPJ: 35.895.086/0001-4
Endereco: R JOAQ J¥A
Complemento:
Bairro:
Cidade:
Estado:

CEP:

E CERTIFICADO, para fins de
relagdo ao contribuinte acima iden
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDIC
Atendimento -

ROJETOS DE ENGENHARIA LTDA

cretaria Municipal da Fazenda em
Blquer titulo, ressalvado o direito da
ia, que venha a ser apurada ou

ET, NO SITE www.portac.rs.gov.br (

Wy .

%,3;”!

GO 1 e -
s OE OUTYBRO |

Digito Verificador: 9248

Certiddo emitida em: 13/02/2025 Com validade até: 15/03/2025 Data Impressdo:13/02/2025 - 11:22

https:ﬂportao.multi24h.com.brfmultiZﬂsistemaslportal!

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO -RS
Fone/Fax: (51)35004200

|
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETQOS DE ENGENHARIA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 35.895.086/0001-42

Certiddo n°: 63760289/2024

Expedi¢do: 16/09/2024, &s 10:10:16

validade: 15/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 35.895.086/0001-42,
N0 CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3o desta certiddo condiciona-se a verificagdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oOs dados
necessidrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorariocs, a c¢ustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposig3o legal, contiver forga executiva.

Dtvidas e sugest®es: cndt@tst.jus.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de acao
falimentar, concordataria, recuperagao judicial e extrajudicia! em tramitag&o contra a seguinte
parte interessada:

PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ
35895086000142, Enderego - RUA BALDUINO PEDRO VIER 954 ESTRELA RS.

13 de fevereiro de 2025, as 11:19:54

OBSERVAGOES:

A aceitagao desta certiddc estad condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagio, bem como & verificagio de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http:/fwww tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servigos Processuais / Emissao de
Antecedentes e Certiddes, informando © seguinte cédigo de controle:
b43fd72f91d5529¢bd5baa910f40472d

Importante: Esta certidao possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséao.




Voltar fmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 35.895.086/0001-42

SOT:?:ﬁo PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA

Enderecgo: RUA BALDUING PEDRO VIER 954 / DOS ESTADOS / ESTRELA / RS /
95880-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag&o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:05/02/2025 a 06/03/2025

Certificacdo Nimero: 2025020520205445807612

Informacdo obtida em 13/02/2025 11:18:36

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Montenegro, 22 de janeiro de 2025.

PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de Portdo/RS
A/C — Araceli R. Daudt

Ref.: Termo de Referéncia n. 02/2025.

Prezada,

Conforme solicitado, a empresa TG Engenharia, representada pelo seu
sécio e proprietdrio, abaixo assinado, apresenta proposta financeira conforme
a tabela a sequir:

Item Descrigao Valor total (R$)
Projeto de pavimentagdo da rua Conceigcdo -

01 Pavimentacdo com CBUQ, drenagem pluvial, sinalizagao 5.400,00
viaria e acessibilidade de passeio publico.

Atenciosamente,

Documento assinado digitaimente

ubi LEONARDO TYRONE GONCALVES DA SILVA
9 Data: 22/01/2025 12:55:11-0300

\
\
‘ verifique em https://validar,iti.gov.br

Leonardo Tyrone Gongalves da Silva
Eng. Civil - Resp. técnico CREA 236353

IYRONE GONCALVES ENGENHAREA LTDA. CNPI: 36.964.268/0001-06

e-mail: tgengenhariarsicgmail.com - tel: (31) 980348616 7 997083908




/]

ZS Engenharia

OF. N.2 01/2025_ORC_00/Portdo/RS

Ref.: Projeto de Pavimentacdo CBUQ Referente a Rua Conceicao
Assunto: Orgamento — Projeto de pavimentacdo

A
Prefeitura Municipal de Portdo/RS

Prezados,

Conforme solicitado, a empresa ZS Engenharia com CNPJ 24.121.321/0001-02, representada
pelo seu sécio e proprietario, Engenheiro Civil Zader Fabiano da Silva Schmegel — CREA/RS
143.409, encaminha proposta financeira para elaboragdo de Projeto de Pavimentacdo em
CBUQ, drenagem pluvial, sinalizacdo vidria vertical e horizontal e acessibilidade de passeio
referente a Rua Conceicdo com 152,00 m de extensdo por 9,00 m de largura, totalizando
1.368,00 m?, no municipio Portdo/RS, conforme TR recebido.

ELEMENTOS DO PROJETO:

Levantamento Topografico;

Relatorio de Sondagem

Planta de localizacdo do empreendimento;

Planta de localizacdo de jazidas, bota-fora e unidades industriais;

Projeto de terraplenagem;

Projeto de drenagem pluvial;

Projeto de pavimentagdo;

Projeto de sinalizagdo vidria e detalhamento dos elementos construtivos;
Relatério do projeto, contendo memorial descritivo, relatério fotogréfico,
memoria de calculo, cronograma fisico-financeiro, planilha detalhada de BDI e

vV Vv

VVYVVY

planilha de orgamento;
» ART (Anotacdo de responsabilidade técnica) do projeto e orgamento.

Rua lvoti, 278 — sala 05 - Centro — Portdo/RS Fone: 51-99997 4554 zsengenharia.rs@gmail.com




[}

ZS Enge.nharia

VALOR:

ltem

. Valor Total
Descricao (R$)

01

Projeto de Pavimentagdo em CBUQ, drenagem pluvial,
sinalizagdo viaria vertical e horizontal e acessibilidade de
passeio referente a Rua Conceigdo com 152,00 m de extensdo | 5.400,00
por 9,00 m de largura, totalizando 1.368,00 m?, no municipio
Portao/RS, conforme TR recebido.

TOTAL 5.400,00

Valor Global: RS 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais)

OBSERVACOES:

r

v

A7

O prazo para entrega dos projetos é de 30 dias para cada projeto a partir da
ordem de inicio;

A entrega do projeto se dard em 02 copias fisicas e 01 copia digital,
disponibilizada através do Google Drive;

Esta incluso no or¢amento, os servicos de sondagem do solo na frequéncia de 1
furo para analise do solo.

A CONTRATADA ficara responsavel por atualizar o orcamento do projeto, sem
custos para o CONTRATANTE, no periodo de 1 ano apés a entrega;

Todos as despesas com deslocamentos, diarias, impostos sdo de
responsabilidade da CONTRATADA.

A CONTRATADA se responsabiliza pela aprovagdo dos projetos junto aos érgaos
competentes;

Este orcamento tem validade de 30 dias.

Fico no aguardo do seu retorno.

Att.

ZADER FABIANO DA Assinado de forma digital por

SILVA ZADER FABIANO DA SILVA

SCHMEGEL:9395%001053
SCHMEGEL:939590010 padas: 2025.01,23 20:06:00
53 -03'00'

Zader Schmegel
Eng. Civil CREA RS 143.409

Portdo, 23 de Janeiro de 2025.

Rua Ivoti, 278 — sala 05 - Centro — Portdo/RS Fone: 51-99997 4554 zsengenharia.rs@gmail.com



R COUTINHO
ENGENHARIA

REFERENTE PROPOSTA COMERCIAL - PROJETOS DE PAVIMENTAGAO

1. OBJETO DA PROPOSTA

1.1. Informagdes iniciais

PREFEITURA DE PORTAQ

1.2. Objeto
PROJETO DE PAVIMENTACAO DA RUA CONCEICAO
2. FORMA DE EXECUGAO

Os projetos a serem contratados, destinam-se a fornecer todos os elementos necessarios para a
execugdo completa de uma obra, de acordo com as normas pertinentes da ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS - ABNT e DNIT, e sera composto de:

a) Levantamento topografico planialtimétrico;

b) Sondagem de solo de acordo com as exigéncias do DNIT/DAER, conforme necessidade para
execugao do projeto.

¢) Projeto completo, contendo levantamento, terraplenagem, drenagem nos dois lados das vias,
pavimentagao, indicag&o de lombadas redutoras de velocidade, projeto de sinalizagao viaria vertical
e horizontal e todos os projetos complementares ou alteragées que vierem a ser solicitadas pela
Fiscalizagdo do Contrato;

d) Orgamentos, planilha de BDI, memoria de calculos e encargos sociais;

e) Cronograma fisico-financeiro.

Sao itens minimos obrigatorios do projeto a ser entregue pelo contratado:

d) Orgamentos, planilha de BDI, memoaria de calculos e encargos sociais;

e) Cronograma fisico-financeiro.

Sao itens minimos obrigatérios do projeto a ser entregue pelo contratado:

a) Estudo preliminar de sondagens e elementos topograficos;

b) Planta de localizagao do empreendimento;

c) Planta de localizagéo de jazidas, bota-fora e unidades industriais;

d)Projeto de terraplenagem com planta baixa planialtimétrica, perfil longitudinal e segdes
transversais com os volumes de movimentagao de terra;

e) Projeto de drenagem pluvial nos dois lados da via, com planta baixa, detalhes construtivos,
plantadas bacias contribuintes e dimensionamento das tubulagdes, bocas de lobo, pogos de visita e
demais elementos necessarios para a drenagem da via;

f) Projeto de pavimentag&o com planta baixa, se¢o tipo e dimensionamento;

g) Projeto de sinalizag&o viaria vertical e horizontal e detalhamento dos elementos construtivos;

h) Projeto de Acessibilidade nos passeios publicos, conforme NBR-9050;

i) Relatorio do projeto, contendo memorial descritivo, relatorio fotogréfico, memoria de calculo,
cronograma fisico-financeiro, planilha detalhada de BDI, planilha de encargos sociais e planilha de
orgamento;

j) ART - Anotagao de Responsabilidade Técnica do projeto e orgamento individual por lote.

Pagina 1 de 2



COUTINHO
ENGENHARIA

3. VALOR DA PROPOSTA
O valor global para elaboragéo do servigo nesta proposta é de:

R$ 6.840.00 (Seis Mil Oitocentos E Quarenta Reais) — (76 HORAS TECNICAS).

Observagoes:

As formas de pagamento sera conforme TR.

O valor esta incluso valores de nota fiscal e emissao de ART
Esta incluso 1 (um) deslocamentos até o municipio

Entrega do material 2 vias plotadas e 1 pendrive

O 0 0O O

Triunfo, 24 de janeiro de 2025.

?@wm@wd’ﬁ

FERNANDO AZEREDO COUTINHO

CPF: 02878875028
Engenheiro Civil e de Seguranga do Trabalho
Po6s-Graduagio em Patologia e Pericia das Edificagdes

CREA RS242718

Péagina 2 de 2



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 13/02/202

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 2463

Municipio de Portao

- Dados da Dotagzo -

Unidade:

Dotaglio Principal:

Fonte Recurso:

= i Contablhdade e

| COMpras e

solicitages tramitadas sem Licitaciio:
Licitagdes sem OC:

OC nfo empenhada:

Total Disponivel:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
3338039050000060

7 - SECR. DE PLANEJAMENTO . OBRAS E VIACAC
1 - SECR.DE PLANEJAMENT(O , OBRAS £ VIACAO
705 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

1 - RECURSO LIVRE

1.210.104.62
3.000.000,00
0.00
0,00
0.00
.00
1.481.128,42
0,60

1.583.156,58

4,230.00
691.082.53
1.962,00

1.581.194,58



JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Carolina Martins Pereira, Agente Administrativo, em obediéncia ao que dispde o
art.72 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, e lei 8.666/93 informa que:

1. Para a contratagdo de empresa ou profissional legalmente habilitado
especifico para elaboragdo de PROJETO DE PAVIMENTACAO RUA CONCEICAO,
justifica-se a escolha da contratada PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE
ENGENHARIA, CNPJ N° 35.895.086/000142, tanto 4 justificativa de menor prego, no valor
global de R$ 4.230,00 (quatro mil, duzentos e trinta reais), quanto a habilitagdo e qualificagio
técnica da contratada, devidamente comprovado por meic dos documentos de credenciamento
junto ao conséreio CISCAI além da caracterizagio ¢ comprovagio da situagio fatica que
autoriza a Inexigibilidade de Licitages n® 11/2025 por meio de parecer Juridico.

2. O prego praticado pela fornecedora € compativel com o valor de mercado,
conforme comprova por meio de orgamentos enviados por empresas credenciadas no mesmo
Chamamento Publico. A sua contratagio da-se pelo conhecimento técnico especializado
comprovado por meio da apresentago de documentos.

3. A prestagiio de servigos disponibilizados pela empresa supracitada é
compativel e néo apresenta diferenga que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verificagdo da habilitagio. Além disso, a escolha do fornecedor se deu principalmente pelo
conhecimento técnico especifico comprovado por meio de documentagdo € proposta com o
menar prego.

Assume, pois, a responsabilidade quanto 4s informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagiio e DECLARA que néo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livree esponténea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas ¢ que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 13 de fevereiro de 2025.

CAROLINA MARTINS  : Assinado de forma digital por CAROLINA
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